
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Progettazione Stradale zona omogenea Nebrodi 

 

OGGETTO: D.M.  n. 49 del 16/02/2018 Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane - “Lavori di manutenzione straordinaria 
per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 112 – 112 ter - 115. (Annualità 2021)”. 
Approvazione della Perizia di Assestamento somme finale. 
Importo complessivo: € 837.820,84   
CUP: B67H1800554001                        CIG: 8937168059 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO: 
CHE con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse per la 
manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 
CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l'annualità 2021 sono pari ad € 4.688.220,84 e 
consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiarie dell'avvio delle attività necessarie all'attuazione 
degli interventi; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 503 del 26/05/2021 veniva disposta la nomina del responsabile Unico del 
Procedimento, nella persona del sottoscritto; 
CHE con Determina a contrarre n. 1085 del 06/10/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema 
della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-
bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
CHE la migliore offerta è risultata quella dell’Impresa Costruzioni Ambientali s.r.l., che ha offerto il ribasso del 
25,1212% sull’importo a base d’asta; 
VISTA la D. D. n. 1403 del 30/11/2021 con cui si è proceduto ad approvare il Q.T.E. rimodulato dopo 
l’espletamento della gara per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo netto 
post gara di € 654.194,16, IVA compresa, e ad affidare all’Impresa Costruzioni Ambientali s.r.l., i Lavori di 
manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 112 – 112 ter - 115. (Annualità 
2021)”; 
CONSIDERATO CHE la sopra citata Determinazione è munita del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 
147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del TUEL;  
VISTO il contratto stipulato in data 27/01/2022 al n° di repertorio 14605; 
 

2516 06/06/2024

2371 12/06/2024



 Pagina 2 

 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 17/01/2022; 
CHE per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, per il quale il Legislatore ha 
adottato il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26, con Determina Dirigenziale n° 1554 del 15/12/2022 sono state 
impegnate le maggiori somme derivanti dal Ribasso d'Asta, approvando il Q.T.E. rimodulato; 
CHE per fronteggiare tale riconoscimento si è reso necessario utilizzare oltre le economie da ribasso d'asta una 
parte delle somme a disposizione (imprevisti, ecc.); 
CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e quindi le 
modifiche non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 
CHE la somma necessaria al progetto di cui in oggetto descritto, trova copertura finanziaria attingendo al 
Cap. 7780 (imp. n. 1543 del 25/11/2021), giusta D.D. n. 1403 del 30/11/2021 con codice di imputazione nel 
bilancio n° 10.05-2.02.01.09.012; 
CHE il Direttore dei Lavori, pertanto, ha redatto ed approvato ai sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018, 
con parere n. 54 del 21/12/2023 una Perizia di Assestamento Somme di € 458.866,62 per lavori al netto del 
ribasso d’asta e comprensivi di € 12.403,20 di costi irriducibili per la sicurezza, secondo il seguente Q.T.E.: 

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €          608.651,30 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €            12.403,20 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €          596.248,10 

A.4 - Ribasso d'asta del 25,1212%  €          149.784,68 

 Importo di contratto  €          458.866,62 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €        100.950,66 

B.2 - versamento ANAC  €               375,00 

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €            2.249,68 

B.4 - Spese tecniche  €          12.232,00 

B.10 - Compensazioni costo materiali anno 2022  €        241.309,49 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        357.116,83  €          357.116,83 

Importo totale  €          815.983,45 

C - ECONOMIE   

C.1 - Economie derivanti da minori costi  €            21.837,39 

Importo totale dei lavori  €          837.820,84  
• CHE l’entità della perizia non comporta un ulteriore impegno di spesa e pertanto non necessita del 

visto di regolarità contabile; 
VISTI: 

• Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

• il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, in capo al Dirigente e al 

Responsabile Unico del Procedimento, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

PROPONE 

Per quanto in premessa di: 
APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA, la perizia di "Assestamento Somme finale" ai sensi dell’ex art. 106 
comma 1 lettera e) del D Lgs. 50/2016, dei “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 
sicurezza lungo le SS.PP. 112 – 112 ter - 115. (Annualità 2021)”, approvata in linea tecnica dal Direttore dei 
lavori con parere n. 54 del 21/12/2023 per un importo complessivo di € 837.820,84 di cui € 458.866,62 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 25,1212%, comprensivi di € 12.403,20 per costi irriducibili per l’attuazione 



 Pagina 3 

 

dei piani di sicurezza, € 357.116,83 per somme a disposizione dell’Amm./ne con l’incremento delle somme 
per la compensazione dell’aumento dei prezzi, ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50; 
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di “Assestamento Somme Finale” sotto riportato: 

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €          608.651,30 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €            12.403,20 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €          596.248,10 

A.4 - Ribasso d'asta del 25,1212%  €          149.784,68 

 Importo di contratto  €          458.866,62 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €        100.950,66 

B.2 - versamento ANAC  €               375,00 

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €            2.249,68 

B.4 - Spese tecniche  €          12.232,00 

B.10 - Compensazioni costo materiali anno 2022  €        241.309,49 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        357.116,83  €          357.116,83 

Importo totale  €          815.983,45 

C - ECONOMIE   

C.1 - Economie derivanti da minori costi  €            21.837,39 

Importo totale dei lavori  €          837.820,84  
DARE ATTO CHE:  

• l’entità della perizia non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente prevista e 
pertanto non necessita del visto di regolarità contabile; 

• la somma necessaria al progetto di cui in oggetto descritto, trova copertura finanziaria attingendo al 
Cap. 7780 (imp. n. 1543 del 25/11/2021), giusta D.D. n. 1403 del 30/11/2021 con codice di 
imputazione nel bilancio n° 10.05-2.02.01.09.012; 

• sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal destinatario 

all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 
• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 

regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente 
provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
 

                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                  Arch. Francesco ORSI 
      (firmato digitalmente) 
 
 
 



 Pagina 4 

 

IL DIRIGENTE  
VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 
APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA, la perizia di "Assestamento Somme finale" ai sensi dell’ex art. 106 
comma 1 lettera e) del D Lgs. 50/2016, dei “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 
sicurezza lungo le SS.PP. 112 – 112 ter - 115. (Annualità 2021)”, approvata in linea tecnica dal Direttore dei 
lavori con parere n. 54 del 21/12/2023 per un importo complessivo di € 837.820,84 di cui € 458.866,62 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 25,1212%, comprensivi di € 12.403,20 per costi irriducibili per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, € 357.116,83 per somme a disposizione dell’Amm./ne con l’incremento delle somme 
per la compensazione dell’aumento dei prezzi, ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50; 
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di “Assestamento Somme Finale” sotto riportato: 
 

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lordo lavori compreso oneri sicurezza  €          608.651,30 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €            12.403,20 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €          596.248,10 

A.4 - Ribasso d'asta del 25,1212%  €          149.784,68 

 Importo di contratto  €          458.866,62 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €        100.950,66 

B.2 - versamento ANAC  €               375,00 

B.3 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €            2.249,68 

B.4 - Spese tecniche  €          12.232,00 

B.10 - Compensazioni costo materiali anno 2022  €        241.309,49 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        357.116,83  €          357.116,83 

Importo totale  €          815.983,45 

C - ECONOMIE   

C.1 - Economie derivanti da minori costi  €            21.837,39 

Importo totale dei lavori  €          837.820,84  
DARE ATTO CHE:  

• l’entità della perizia non comporta una variazione della spesa complessiva originariamente prevista e 
pertanto non necessita del visto di regolarità contabile; 

• la somma necessaria al progetto di cui in oggetto descritto, trova copertura finanziaria attingendo al 
Cap. 7780 (imp. n. 1543 del 25/11/2021), giusta D.D. n. 1403 del 30/11/2021 con codice di 
imputazione nel bilancio n° 10.05-2.02.01.09.012; 

• sulla fattura è annotata la dicitura: “l’I.V.A. esposta in fattura deve essere versata dal destinatario 

all’Erario ovvero I.V.A. non incassata ai sensi dell’art. 17 del DP.R. 633/1972”; 
• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 

regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente 
provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 



 Pagina 5 

 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Nebrodi Arch. Francesco ORSI. 
Recapiti 090/7761290 email: f.orsi@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:30. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 

                                                 IL DIRIGENTE  

                                     Dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                                                                   (firmato digitalmente) 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

